I. — De his, qui regias auctoritates et praecipiones falsare praesumpserint.

Hi, qui in auctoritatibus nostris vel praecipionibus aliquid mutaverint, diluerint, subtraxerint, vel interposuerint, vel tempus aut diem mutaverint, sive designaverint, et qui signum adulterinum sculperint vel im-

presserint: honestior mediam partem facultatem suarum amittat, fisci commodis profuturam; minor vero persona manum perdat, per quam tantum crimen admisit. Quod si contingat illos auditores vel iudices mori, ad quos audientia vel iussio destinata fuerat: aut episcopo loci, aut alio episcopo, vel iudicibus vicinis territorii illius, ubi iussum fuerat, negotium terminare liceat, et datum praecipionem offerre, et eorum iudicio negotium legaliter ac iustissime ordinare.

II. — Flavius Cindasvintus Rex.

De his, qui scripturas falsas fecerint, vel falsare tentaverint.

Si quis scripturam falsam facerit, aut recitaverit, vel supposuerit sciens, vel in iudicio protulerit, et qui veram suppresserit, subtraxerit, diruperit, vel designaverit, aut diluerit, quicumque signum adulterinum sculperit, fecerit, vel impresserit: talium scelerum rei, eorumque conscii dum fuerint publicati, si potentiores sunt, quartam partem facultatum suarum amittant. Si vero alieno iuri debitam scripturam subtraxerint, aut vitiaverint, eam scripturam subtraxisse, vel vitiasse eorum iudice sua professione depromant, quae professio a testibus roborata, perditae vel vitiatae scripturae roborem obtineat. Quod si evidentissime quid scriptura continuerint, recordari non potuerint; tunc ille cuius scriptura fuit, habeat licentiam comprobare per sacramentum suum, aut per testem quid ipsa scriptura continuit evidenter, et ita datum veridice testimonium scripturae reparet veritatem. Si vero minor extiterit facultas eorum, quam quod aliis facere conati sunt damnum; ipsi proculdubio, cum his quae habere videntur, eius servituti subiciantur, cui fraudem fecisse noscuntur. De quarta vero parte, quam dari praecipimus, principem ordinante vel iudice, tres portiones ille accipiat, qui damnum pertulit, vel pati potuerat. Quarta vero regiae potestati servetur, ut qui exinde fieri debeat, in arbitrio eius consistat. Humiliores sane vilioresque personae, quae talia detectae fuerint commisisse, et iuxta superiorem ordinem conscribere debebunt professionem, et perpetuo cui fraudem fecerint addicantur ad servitutum. Insuper autem, tam humiles quam potentes personae centenis flagellorum erunt ictibus coercendae. Quod si servi hoc fecerint, et eos alieni iuris esse patuerit, illis consignentur perenniter servituti, quibus scripturam subtraxisse, aut celasse, vel laesise fuerint adprobati. Quod si iuventibus dominis suis talia fecerint, omne damnum redundet ad dominum. Ita etiam et de his praecipimus observari, qui lucro suo studentes aliena testamenta, vel alias scripturas suppresserint, aut vitiaverint, ut his quibus competunt, impedire aliquid possint. Et hi similiter tamquam falsarii teneantur, et iuxta qualitatem personae superiori damno multentur. Quod si de supra taxatis capitulis nihil videatur accidere, id est, qui scripturam alterius reperitur vitiasse, dirupisse, falsasse, celasse, vel si quid in hac lege constitutum est, admisisse, sed sola negligentia, casu atque incuria suam quisque perdidit scripturam, vel sibi dixerit fuisse ablatam; si testis qui in eadem scriptura subscripsit adhuc suppressis existit, per ipsum poterit coram iudice omnis ordo scripturae perditae reparari. Quod si testem ipsum, qui in ea scriptura subscriptor accessit, mortuum esse consiterit, tunc si legitimi et cognitores reperti fuerint alii testes, qui eandem scripturam se dicant vidisse, et omnem textum vel firmitatem eiusdem scripturae plenissime nosse; similiter publica iudicum investigatione per eorum testimonium ille qui scripturam perdidit, poterit suam reparare, et percipere veritatem.

III. — Antiqua.

De his, qui sub nomine regis aut iudicis communitaria falsa sive finxerint, sive detulerint.

Qui falsa communitaria sub nomine regis sive iudicis

nesciens protulerit, non incurrat falsitatis invidiam; sed eum quia commonitorum dederit, non moretur ostendere. Quod si eum noluerit nominare, aut quod ab eo commonitorum acceperit noluerit approbare; pro qualitate personæ ipse reatum falsitatis incurrat, sicut superius continetur de his qui falsas scripturas confecerunt. Quod si ambo falsitatis conscii habeantur, ambo falsarii teneantur.

IV. — Antiqua.

De his, qui testamentum contra viventis voluntatem falsaverint, vel aperuerint.

Qui viventis testamentum, aut ordinationis eius quamcumque scripturam contra ipsius falsaverint vel aperuerint voluntatem, ut falsarius iudicetur.

V. — Antiqua.

De his, qui voluntatem defuncti celare, vel falsare pertentant.

Qui defuncti celaverit voluntatem, aut in eadem aliquid falsitatis intulerit; lucrum quod forsitan iudicio testatoris per ipsam scripturam fuerat habiturus, amittat, illis quibus fraudem facere conatus est profuturum; et insuper pro falsitate ferat infamium. Nam si parvam, aut nullam rem exinde consequi potuisset, ut falsarius condemnatur.

VI. — Antiqua.

Si quisque sibi nomen falsum imponat, aut parentes vel genus mutet.

Qui sibi nomen falsum imponit, vel genus mutat, aut parentes finxerit, aut aliquam imposturam fecerit; reus falsitatis habeatur.

VII. — Flavius Cintasvintus Rex.

De callide et fraudulenter anterioribus scripturis confectis.

Quorumdam sæpe calliditas exigit, ut novæ sanctionis constituamus edictum, dum eorum nova et abhorrenda fraudis molimina in aliorum deceptionem concinnata cognoscimus. Proinde quia sunt plerique tanto alios circumveniendi studio dediti, ut sub unius causæ nomine in multis capitulis per scripturæ seriem interdum aliquos obligent; huius perpetim valituræ legis constitutione decernimus, ut quicumque cum alio de negotio speciali definiens generalem scriptis constitutionem subintroduxerit, atque ita circumvenerit aliquem, ut dum de una causa fit convenientia, callide per scripturam intextat, unde omnem de aliis negotiis alterius vocem extinguat; vel etiam fortasse proveniat, ut non quidem per scripturam, sed sub aliis verbis aliud simulans quicumque aliquem dolose ac fraudulenter in quocumque decipiat, huius rei præsumptor et publica notetur infamia, et ei quem circumvenerat, manens obnoxius, eandem, quæ de falsariis lata est, censuram legis incurrat. Simili quoque damno vel pœna mulctandi sunt, qui propter evacuandam fraudulenter posteriorem scripturam, per anterioris scripturæ seriem res easdem quas posterior scriptura continet, in alterius nomine callide obligasse reperiuntur. Ita ut tam ille qui sub hac fraude talem scripturam fecisse detegitur, quam ille in cuius nomine facta fuisse constiterit, si conscius fraudis huius agnoscitur, eadem, qua supra taxatum est, et in rebus, et in corpore iactura damnetur; et evacuata priori scriptura, firma nihilominus posterior habeatur.

VIII. — Flavius Recesvintus Rex.

De callide et fraudulenter posterioribus scripturis confectis.

Non immerito cogitur debitum hæredis exsolvere, qui successor hæreditatis nascitur exitisse. Quia ergo nullis fraudem necesse est occasionibus excusare, huius perpetim valituræ legis sanctione censemus, ut quicumque cuilibet per cuiuscumque scripturæ contractum res quas-cumque dederit, quæ tamen reperiuntur quandoquidem, aut non eius iuris fuisse qui dedit, aut id quod dedisse videtur, per priorem scripturam, aut quæcumque de-

finitionem in cuiuscumque prius nomine obligasse, et sub quodam argumento id postmodum alteri dedisse, aut quod suum non erat, ut iam prius alteri dederat; dum fraudis huius commentum manifeste patuerit, ipse quidem qui fecit si suppressis est, et promissionem et pœnam, quam ab eo edita scriptura testatur, supplere cogendus est. Si vero post eius obitum eadem, quæ prædicta est, fraus inveniri potuerit, id quod dator spondit de re eius, aut hæredes cum pœna etiam scripturæ compellendi sunt petenti persolvere: aut si fortasse maior est auctoris sponsio, vel pœna per scripturam taxata, quam esse constant eius hæreditas, si noluerint hæredes satisfacere pro auctore, de eo saltim quod ex rebus eius possident, cogendi sunt causidico facere cessionem. Quod si hæredes non sint, ab his quibus res ipsa vel facultas quæ relicta est, possessa fuerit, universa reddi iuxta præsentem sententiam oportebit. Eadem etiam in causis talibus ratione servata, ut si repertum fuerit conscio illo eandem fraudem intercessisse, in cuius nomine prior scriptura conscripta dinoscitur; tam ille qui fecit, quam iste qui conscius extitit, ad satisfactionem promissionis vel pœnæ quam posterior scriptura continet, secundum superiorem ordinem æqualiter teneantur, atque etiam iusta tenorem superioris legis de his qui falsas scripturas confecerint, et in corporibus et in rebus damna pariter sortiantur.

IX. — Antiqua.

De his, qui contra notarios publicos, ac regias iussiones Principum recitare vel scribere ausi fuerint.

Quorumdam inlicitæ actionum perversitates exigunt legem ponere pro futuris, ut eos quos verbis disciplina non corrigit, saltim legalis censura coercendos emendet. Et quia plerosque cognovimus iussiones regias non solum scribere, sed etiam recitare, atque scripturas exhibere notariis roborandas, unde diversa in ipsis præceptionibus regni nostri introducuntur, vel dictantes, atque scribentes capitula, ea ipsa addi conantur, quæ nec a nostra celsitudine ordinationis moderamine disponuntur, nec populo Dei congrua cernuntur, nec institutio rectæ veritatis præcipienda decernit; unde et gravissimis damnis, ac spoliis, vel fatigiis populos ditioni nostræ subiectos prospeximus molestari: obinde huius novellæ sanctionis edicto censemus, ut modo et deinceps nullus ex notariis quorumlibet, seu cuiuslibet gentis et generis homo extra notarios publicos, vel propriæ regie celsitudinis, eorumque pueros, atque illos quos principalis instituerit præceptionis alloquium, iussiones sive diversas institutiones, quæ ex nomine regio præscribuntur, recitare audeat, nullus scribere præsumat, nullus recitatum vel scriptum cuilibet notario ad roborandum dare intendat, sed tantum notarii publici, ac proprii nostri, aut nobis succedentium regum, vel ipsi qui a nostra clementia fuerint ordinati, iussiones, vel quascumque regias præceptiones recitare, et inlicenter scribere intendant. Quicumque tamen ex ipsis cunctis vetitis extiterit deprehensus, utrum ingenuus, an forsitan servus Principum, vel iudicum instantium ducentorum flagellorum verberibus turpiter decalvatus, ac insuper pollice in manu dextra absciso, se caruisse condeat, pro eo quod contra huius institutionis edicta non sibi licitas conaverit exercere actiones.

VI. TITVLVS.

DE FALSARIIS METALLORVM.

I. De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monetæ, et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse. — II. De his, qui solidos aut monetam adulteraverint. — III. De his, qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruperint. — IV. Si quorumcumque metallorum fabri de rebus creditis reperiantur aliquid subtraxisse. — V. Vt solidum aureum integri ponderis nemo recuset.

I. — De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monetæ et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse.

Servos torqueri pro falsa moneta in capite domini dominæ non vetamus, ut ex eorum tormentis veritas possit facilius inveniri. Ita ut si servus alienus hoc prodiderit, et quod prodiderit verum extiterit: si dominus eius voluerit, manumittatur, et domino eius a fisco pretium detur: si autem noluerit, eidem servo a fisco tres auri uncie dentur: si vero ingenuus fuerit, sex uncias auri pro revelata veritate merebitur.

II. — Flavius Cintasvintus Rex.

De his, qui solidos aut monetam adulteraverint.

Qui solidos adulteraverit, circumciderit, sive raserit, ubi primum hoc iudex agnoverit, statim eum comprehendat, et si servus fuerit, ei dextram manum abscindat. Quod si postea in talibus causis fuerit inventus, regis præsentia destinetur, ut eius arbitrio super eum sententia depromatur. Quod si hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, quæ omnimodis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit qui hæc faciat, bona eius ex medietate fisco acquirat: humilior vero statum libertatis suæ perdat, cui rex iusserit servicio deputandus. Qui autem falsam

monetam sculpsit, sive formaverit, quæcumque persona sit, simili pœnæ et sententiæ subiacebit.

III. — Antiqua.

De his, qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruperint.

Qui aurum ad facienda ornamenta susceperit, et adulteraverit, sive æris aut argenti vel cuiuscumque vilioris metalli permixtione corruperit, pro fure teneatur.

IV. — Si quorumcumque metallorum fabri de rebus creditis reperiantur aliquid subtraxisse.

Aurificis, argentariis, vel quicumque artifices, si de rebus sibi commissis aut traditis aliquid subtraxerint, pro fure teneantur.

V. — Vt solidum aureum integri ponderis nemo recuset.

Solidum aureum integri ponderis cuiuscumque monetæ sit, si adulterinus non fuerit, nullus ausus sit recusare, nec pro eius commutatione aliquid monetæ requirere, præter hoc quod minus forte pensaverit. Qui contra hoc fecerit, et solidum aureum sine ulla fraude pensantem accipere noluerit, aut petierit pro eius commutatione mercedem, districtus a iudice, ei, cui solidum recusavit, tres solidos cogatur exsolvere. Ita quoque erit et de tremisse servandum.

LIBER VIII.

DE INLATIS VIOLENTIIS ET DAMNIS.

I. TITVLVS.

DE INVASIONIBVS, ET DIREPTIONIBVS.

I. Vt solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iuventibus ingenuus vel servus inlicita operentur. — II. Si possessor per violentiam expellatur. — III. Si ad faciendam cædem turba coadunetur. — IV. Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur. — V. Vt nulla res ab alio possessa absque iudicio usurpetur. — VI. Si ad diripiendum quisque alios invitasse reperiatur. — VII. Ne, absente domino, vel in expeditione publica constituto, cuiusquam domus inquietetur. — VIII. Si aliquid inlicitum faciant servi eius, qui in expeditione est publica constitutus. — IX. De his, qui in expeditionem eunt aliquid auferre, et de prædari præsumperint. — X. Vt socios suos nominet, apud quem pars rapinæ inventa cognoscitur. — XI. De his, qui diripiendam indicare reperiuntur. — XII. De his, qui in itinere vel in opere rustico constituto aliquid abstulerint, vel molestiam inferre præsumperint. — XIII. Si ille, qui diripit, in ipsa direptione morte necetur.

I. — Flavius gloriosus Recesvintus Rex.

Vt solus patronus vel dominus culpabiles habeantur si eisdem iuventibus ingenuus vel servus inlicita operentur.

Hoc principaliter generali sanctione censemus, ut omnis ingenuus, atque etiam libertus aut servus, si quodcumque inlicitum, iubente patrono vel domino suo, fecisse cognoscitur, ad omnem satisfactionem et compositionem patronus, vel dominus obnoxii teneantur. Nam qui eius iussionibus obedientiam detulerunt, culpabiles habere non poterunt, quia non suo excessu, sed maioris imperio id commississe probantur.

II. — Si possessor per violentiam expellatur.

Quicumque violenter expulerit possidentem priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam de qua agitur perdat. Ille vero qui violentiam pertulit, universa in statu quo fuerant recipiat quæ possedit, et securus teneat. Si vero illud invasit quod per iudicium obtinere non potuit, et causam amittat, et aliud tantum quantum invasit reddat expulso.

III. — Antiqua.

Si ad faciendam cædem turba coadunetur.

Qui ad faciendam cædem turbas congregaverit, atque seditionem alteri unde contumelium corporis sentiat, fecerit vel faciendam incitaverit, aut præceperit; mox ut iudex facti crimen agnoverit, eum comprehendere non moretur. Ita ut caput, huius sceleris infamia notatus, extensus publice coram iudice L. flagella suscipiat, et omnes qui cum eo venerint, vel quid lecerint, nominare cogatur; ut si in eius patrocinio non sunt, unusquisque ingenuorum quinquagena flagella suscipiant. Servi autem huius criminis socii, si alterius domini sunt, singuli in conventu publico ad aliorum terrorem extensi coram iudice ducentenos ictus accipiant flagellorum.

IV. — Flavius Cintasvintus Rex.

Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.

Quicumque dominum vel dominam intra domum, vel cortis suæ ianuam violenter incluserit, eisque aditum egressionis negaverit, sive ut id fieret aliis præceperit, pro ausos temeritate auctor sceleris det domino vel dominæ auri solidos numero XXX., et præter hoc C. flagella suscipiat. Hi vero, qui malis voluntatibus eius consenserint, auxiliumve, ut hoc fieret, præstiterint, si in eius patrocinio non sunt, singuli ingenuorum quindenos solidos illis, quibus violentiam intulerunt, cogantur inferre, et pro admisi præsumptione centena flagella suscipiant. Servi autem si id domino vel domina non iubente commiserint, ducentos ictus accipiant flagellorum. Si vero ita dominus vel domina a violento vel præsumptore extra suam domum vel ianuam excludantur, ut continuo, quod est gravius, potestas eis ab ea domo vel familia, cæterisque rebus auferatur, commissor sceleris damnum invasionis incurrat, atque etiam C. ictus accipiat flagellorum. Ingenui autem huius criminis socii, si in eius patrocinio non sunt, C. flagella suscipiant, et singuli